
f ') _ . ._ .- .._ ._
D.D.G. 8 /H ' ,Ifj'“§ Regione
Dipartimento regionale per la _ ` ' ` ' °
Pianificazione Strategica
Servizio 3 - Gestione degli investimenti

VISTO
VISTO
VISTE

VISTO
VISTO

VISTA

VISTO

VISTI

VISTO

VISTO
VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

1 Siciliana

Repubblica
Italiana

Sínl172EElT 'l3

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica

Il Dirigente Generale del Dipartimento
lo Statuto della Regione Siciliana;
il trattato dell'Unione Europea;
le leggi regionali:
- 9 ottobre 2008, n.10
- 14 aprile 2009, n.5 .
il D.lgs n.33 del 14.03.2013;
1°art.68, comma 5, della legge regionale 12.08.2014, n. 21 e s.m.i., inerente la pubblicazione dei
decreti dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;
la legge regionale 9 maggio 2017, n. 9, con la quale è stato approvato il Bilancio della Regione
Siciliana per l°esercizio nanziario 2017 e il bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019;
il Decreto L.vo n. 163/2006 recante il codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e fomiture e
s.m.1.;
i regolamenti della Comunità Europea: n. 1080/2006 del 5 luglio 2006, relativo al Fondo europeo
di sviluppo regionale e recante Pabrogazione del regolamento (CE) n. 1783/1999; n.1083/2006
dell'11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999;
n. 1828/2006, che stabilisce le modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 e
Regolamento (CE) 1080/2006;
il Piano Operativo FESR 2007/13 per la Sicilia, approvato con Decisioni della Commissione
Europea C(2007)4249 del 7 settembre 2007 , C(2010) 2454 del 3 maggio 2010, e C(2011) 9028
del 6 dicembre 2011 adottato con Deliberazione di G.R.G. n. 20 del 19 gennaio 2012 e per
ultimo il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013 approvato con Decisione della CE
(2013) 4224 del 5 luglio 2013 ed adottato con Deliberazione di Giunta n. 258 del 17 luglio 2013;
il DPR 3 ottobre 2008, n. 196 (regolamento di esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/06);
la circolare del Dipartimento della Programmazione (Regione Siciliana - Presidenza), n. 772 del
16 gennaio 2009, riguardante "Regolamento (CE) 1828/06 - Piano della Comunicazione del PO
FESR Sicilia 2007/2013 - Osservanza disposizioni”;
il I Atto integrativo aIl'APQ Sanità stipulato in data 30.12.2015, nalizzato al recepimento in un
unico strumento programmatico degli interventi ritenuti coerenti con l°ob. op. 6.1.2.
potenziamento dei poli sanitari regionali di cui al P.O. FESR 2007/2013 nonché coerenti con il
Q.S.N. 2007/2013, delI”importo complessivo di € 175.644.355,43, comprendente - fra l°altro -
l°intervento denominato “Fornitura chiavi in mano di attrezzature per il nuovo Servizio di
Radioterapia” del P.O. Vittorio Emanuele di Gela;
il D.D.G. 02617/08 del 20.10.2008, con il quale è stato approvato il superiore intervento

dell°importo complessivo di € 6.200.000,00, a valere sulle risorse statali di cui all°ai1. 20 della L.
n.67/88;
il Decreto Dirigenziale del l 1 dicembre 2008 con il quale il Ministero della Salute ha ammesso a
finanziamento l°intervento di che trattasi;

RILEVATO che con delibera n. 774 del 05/08/2008 sono stati approvati il bando di gara, il disciplinare ed
il capitolato speciale d°appalto e contestualmente è stato indetto pubblico incanto per

1



VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

Paf damento dei lavori, diviso in tre lotti, ai sensi dell°art.21 comma 1 e 1 bis della L. n. 109/94
come recepito con L.R. 7/2002;
la delibera n. 373 del 21.05.2009, con la quale il P.O. Vittorio Emanuele di Gela approvava i
verbali di gara esperita mediante il sistema di pubblico incanto, per la fornitura ei lavori e per la
realizzazione del servizio di radioterapia per l°azienda Ospedaliera Vittorio Emanuele di Gela,
lotto 1-2 e 3, dando atto che il R.T.1. SIEMENS S.p.A, mandataria, Ignazio Alì S.p.A, mandante
e NUCLITAL s.r.l, mandante, risultava aggiudicataria dell°intera fornitura di lavori -lotto 1 -
per la realizzazione “chiavi in mano del servizio di radioterapia” per l°importo complessivo di €
5.839.900,00, con IVA inclusa al 10%, al netto del ribasso d°asta del 0,01883%,su tm importo di
base d°asta ssato in E 5.841.000,00. Con la stessa delibera, predetta Azienda ha approvato in
linea amministrativa il progetto in argomento, il cui quadro economico risultava essere così
distinto per categorie di lavoro:

Totale Lavori € 2.365.000,00
Totale Fornitura € 3.474.900,00
TOTALE Lotto 1 € 5.839.900,00

Contestualmente, con la suddetta delibera l°Azienda Ospedaliera Vittorio Emanuele di Gela
approvava i verbali di gara esperita mediante il sistema di pubblico incanto, per la fomitura e i
lavori e per la realizzazione del servizio di radioterapia per l'Azienda Ospedaliera Vittorio
Emanuele di Gela, lotto 2 e lotto 3: '
Lotto 2: forniture € 72.240,00 iva al 20% inclusa
Lotto 3: forniture € 237.600,00 iva al 20% inclusa
il contratto d°appalto - lotto 1 - stipulato in data 03/06/2009, rep. 8, reg.to a Gela il 18/06/2009
al n. 1029 serie 3 per un importo di € 5.839.900,00 iva al 10% inclusa
il contratto d°appalto - lotto 2 - stipulato in data 23/06/2009, rep. 9, reg.to a Gela il 25/06/2009
al n. 5 serie 3 per un importo di € 72.240,00 iva al 20% inclusa
il contratto dlappalto ~ lotto 3 - stipulato in data 25/06/2009, rep. 10, reg.to a Gela il 25/06/2009
al n. ll serie 3 per un importo di € 237.600,00 iva al 20% inclusa
la delibera aziendale n.2057 del 23/12/2013, con la quale viene approvato la relazione e
certi cato di collaudo del 14/10/2013;
la “Nota COCOF 12-0050-01-EN di orientamento al COCOF sul trattamento dell°assistenza
retrospettiva UE durante il periodo 2007/2013”;
la nota MEF-IGRUE Protocollo 113246 dell°1l.ll.2011 (registrazione Ares 2011/1236459 del
18.11.2011) che disciplina alcuni aspetti relativi alfarnmissibilità delle spese certi cate alla
Commissione;
la circolare del MISE prot. n. 0005988 del 09.05.2012 avente per oggetto “QSN 2007/2013
interventi di accelerazione della spesa. Modalità e criteri di rendicontazione per progetti della
programmazione unitaria;
la circolare del MISE prot. n. 714 del 24/01/2014 avente per oggetto “QSN 2007/2013 interventi
di accelerazione della spesa. Modalità e criteri di rendicontazione per progetti della
programmazione unitaria. Ulteriori indicazione relative alla rendicontazione su programmi
operativi interregionali o nazionali;
il D.D.G. n. 282 del 23.02.2016, registrato dalla Corte dei Conti in data 22.03.2016, reg. n.1
foglio n.8, che approva la Pista di Controllo versione n. 4 della linea d°intervento 6.1.2.A attività
C) “Investimenti strutturali per Pimialzamento della salubrità delle strutture ospedaliere”
dell°Asse prioritario 6 del PO FESR 2007/2013;
la pista di controllo integrativa afferente ai progetti retrospettivi a valere sugli obiettivi operativi
del PO FESR, tra cui l°obiettivo operativo 6.1.2 - Potenziare i poli sanitari regionali ed adottare
tecnologie avanzate per la quali cazione dei servizi - approvata dal Dirigente Generale del
Dipartimento Programmazione con il DDG 123/A XI DPR del 24.04.2014, registrato alla Corte
dei conti il 19/os/2014 reg. 1 fg. 14;

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale per la Píani cazione Strategica di questo Assessorato
Regionale della Salute è responsabile dell°attuazione dell'obiettivo 6.1.2 del Piano Operativo



VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

FESR Sicilia 2007/2013 e, specificamente, della linea d°intervento 6.1.2.A attività C) -
Investimenti strutturali per Pinnalzamento della salubrità delle strutture ospedaliere;
il documento "Descrizione dei sistemi di gestione e controllo " del PO FESR Sicilia 2007/2013
approvato dalla Commissione Europea in data 6/7/2009 ed aggiomato nella versione 5.0 del
mese di dicembre 2013;
il documento "Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione “ del PO FESR 2007/2013 adottato
per ultimo dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 275 del 30 luglio 2013;
l°attività di veri ca effettuata, ciascuno per la propria competenza, dal1°assistenza tecnica messa
a disposizione dal Dipartimento della Programmazione, dall°Uf cio UCO e dall°UMC in ordine
alla coerenza di detto intervento rispetto all°obiettivo operativo 6.1.2.A attività C) del PO FESR
2007/ 2013, secondo i requisiti di ammissibilità ei criteri di selezione;
il D.D.G. n. 560/16 del 04.04.2016 registrato alla Corte dei Conti il 27/04/2016 reg.l fg. 15, con
il quale è stato ammesso alla rendicontazione dei fondi strutturali, fra gli altri, llintervento
relativo l°intervento denominato “Fomitura chiavi in mano di attrezzature per il nuovo Servizio
di Radioterapia" del P.O. Vittorio Emanuele di Gela del1'ímporto complessivo di € 6.200.000,00

ferma restando la successiva attività di natura nanziaria da espletarsí secondo quanto previsto
dalla pista di controllo afferente ai progetti retrospettivi, nelle premesse citata;
la nota dell°Azienda Sanitaria Provinciale di Caltanissetta, predisposta in data 07.03.2017 prot. n.
6097, nella quale sono riportati la relazione ed il certi cato di collaudo approvati con delibera n.
2057 del 23/12/2013 nonché, in confonnità a qutmto disposto nella circolare dipartimentale di
questo Assessorato prot. n.28266 del 25.03.2016 in merito agli adempimenti da compiere per la
chiusura del PO FESR 2007/2013, di cui alla nota prot n.0004543 del 09/03/2016 del
Dipartimento della Programmazione, il RUP dichiara:
0 di assumersi la responsabilità di quanto previsto rispettivamente dall°art.57 del Reg. (CE)

n.l083/2006 in materia di stabilità delle operazioni, dagli att. 8 e 9 del Reg. (CE) n.1828/2006
in materia di formazione e pubblicità e dall°art.55 Reg. (CE) n.1083/2006 in materia di entrate
nette; ,'

0 che le opere di che trattasi sono state regolarmente completate, risultano funzionati e
regolarmente i`ruite.`da1l°Azienda;

0 di impegnarsi alla corretta conservazione, in originale, della documentazione di progetto e
della documentazione gíusti cativa delle spese fino a tre anni successivi alla chiusura del
Programma Operativo;

0 che il Quadro Economico nale ammonta complessivamente ad € 5.803.828,42 di cui €
5.746.662,65 per la fornitura/lavori ed € 57.165,77 per competenze tecniche ed incentivi;

CONSIDERATO che l°U.M.C. ha ammesso alla rendicontazione comunitaria nale al 31.03.2017 la

VISTA

seguente spesa per la fomitura delle attrezzature del nuovo servizio di radioterapia del P.O. V.E.
di Gela:
Lotto 1 - Importo forniture certi cato € 2.872.115,03
Lotto 2 - Importo forniture certi cato € 72.240,00
Lotto 3 - Importo forniture certi cato € 23 7.600,00

Totale € 3.181.955,03
la nota dell°U icio Speciale Autorità di Audit del 16 giugno 2017 prot. 2521/0-6 con la quale si
trasmette il rapporto nale di Audit ai ni della revisione del Rapporto di Controllo Finale e
Dichiarazione di Chiusura, sull°operazione campionata relativa alla fomitura “chiavi in mano” di
attrezzature per il nuovo servizio di radioterapia del P.O. V.E. di Gela;

RITENUTO di dovere prendere atto delle osservazioni fonnulate dall°Autorità di Audit noti cate a questo
Dipartimento con la succitata nota prot. 2521/0-6 del 16 Giugno 2017 con le quali si ritiene di
non ammettere alla certi cazione comunitaria nale al 31.03.2017 la spesa di € 237.600,00
relativa alla fomitura delle attrezzature relative al lotto 3 per il nuovo servizio di radioterapia del
P.O. V.E. di Gela;



DECRETA

Art. 1 Per quanto in premessa si prende atto di quanto dichiarato nella nota dell'Azienda Sanitaria
Provinciale di Caltanissetta, del 07.03.2017 prot. n. 6097, relativamente all°intervento
denominato “Fomitura chiavi in mano di attrezzature per il nuovo Servizio di Radioterapia” del
P.O. Vittorio Emanuele di Gela, con quadro economico nale pari ad € 5.803.828,42.

Art. 2 La spesa complessivamente certi cata sul predetto intervento, imputato per € 6.200.000,00 alla
rendicontazione PO FESR 2007/2013 con il D.D.G. n. 560/16 del 04.04.2016, a seguito dei
controlli e delle veri che eseguite dall'Unità di Monitoraggio e Controllo e dall°Autorità di
Audit, è determinata in € 2.944.355,03.

Art.3 Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del Procedimento per la pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale, ai ní dell°asso1vimento dell°obbligo di pubblicazione on line.

Il presenze decreto viene trasmesso per il tramite della Ragioneria Centrale Salute, ai sensi dell 'art.3
della L. 20/94 e dell 'art 2 del D. Lgs. n. 200/99, alla Corte dei Conti per i controlli di competenza e per
la registrazione.

10 teu. 2011Palermo li, _

Il Dirigente Generale del Dipartimento
(Avv. Igna io Tozzo

III-`unzi ario Direttivo

(Ra Etf" If-áa-1./'J fl.
:_ 1'»-' \

llDmgcr1ted I 'izio 4 r ì _ ;
(Arch. ana sca Cuiro) L( ~¬~` qffx;

¢;:_ñ\;:_,..»-›
ia-2_ lots* .ì\__v_-. E\Q.f}*.;ì,;-{r~'°


